

K.O.College, Gumla Faculty Profiles



Personal Information

Name: Dr. Deepak Prasad
Designation: Assistant Professor

Regular/Contractual/Guest: Contractual

Department: Department of Education(B.Ed)

D.O.Birth: 20th Feb 1981

Address: Opp MIG/D-27, Harmu Housing Colony Ranchi 834002

Mobile No.: +918935984266

Email: dp9955864811@gmail.com

Orcid/Google ScholarID:

Web-Page:

Research Interests

Art & Culture, Literature, Journalism

Courses Taught

Performing Art & Literature

Research Projects Details (Title; Agency; Amount; Time duration; Status)

No

Work History/Experience (Teaching and Research)

| Designation | Institution | Duration (Period) | Total Year/Month |
|---------------------|-------------------|-----------------------|------------------|
| Asst. Professor | CUJ | 2010-2013 | 2.6 Year |
| Asst. Professor | KO College Gumla | 2016 July – till Date | 7 Year |
| Gues Faculty | Department of | · | 1 Year |
| · | Performing Art | | |
| | Ranchi University | | |
| | | | |

Administrative Experience

| Post/Designation | Institution | Duration (Period) | Total Year/Month |
|------------------|-------------|-------------------|------------------|
| Administrative | SNU Ranchi | | 1 Year |
| Officer | | | |
| | | | |
| | | | |



Educational Qualifications

| Year of Passing | University/Institute |
|-----------------|--------------------------------------|
| | |
| 2021 | VBU |
| 2009 | IKSVV |
| 2005 | DU |
| | |
| 2006 | HCRFTRA Mandi HP |
| 2009 | IKSVV CG |
| 2008 | IKSVV CG |
| 2004 | 3 Delhi Bn NCC |
| | 2009 2005 2006 2009 2008 |

Publications (Research Article/Book/Book Chapter)

| Topic/Title | Journal/Book | Vol. (No.) | Year | ISSN/ISBN | Peer Reviewed/UGC Care/SCOPUS | <u>doi-link</u> |
|--|-----------------------|------------|------|-----------|--|-----------------|
| झारखण्ड के लोक नाट्य छऊ | Journal | 1 | 2018 | 2249-2976 | UGC | |
| सिनेमा और रंगमंच का बदलता स्वरूप | Journal | LXXVI | 2017 | 0973-8762 | UGC | |
| झारखण्ड के लोक नाट्य एवं लोक नृत्य | Journal | 8 | 2017 | 0976-6650 | UGC | |
| झारखण्ड के लोक नाट्य एवं लोक नृत्य | A Book of Abstract | 1 | 2018 | | Department of Performing Art MGAHV MH | |
| साहित्य और रंगमंच . एक पहेली | A Book of Abstract | 1 | 2017 | | Nagpur University | |

Seminar/Webinar/Workshop Attended or Organized

| | Details (Level; Theme; Institute; Duration; No. of Days) |
|----------|---|
| Attended | Workshop |
| | मंच प्रस्तुति- प्रक्रिया कार्यशाला / राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय नई दिल्ली एवं इंदिरा कला संगीत विश्वविद्यालय खैरागढ़/16 जून से 15 जुलाई 2008। 30 दिन युवा रंगकर्मी नाट्य कार्यशाला, छत्तीसगढ़ / संगीत ना□क अकादेमी / 3 जुलाई से 1 अगस्त 2007। 30 दिवसीय। |

- National workshop on Vocational Education Experiential Learning and Skilling / Mahatma Gandhi National Council for Rural Education Hyderabad. regional institute of education Bhubaneswar 17 and 18 August 2022. Two days.
- 4. Teaching- cum- workshop on Testing & Evolution and question item Writing in Hindi conducted by National testing service India held at Central institute of India languages Mysuru (online mode) 27th June to 01st July 2022. 5 days.
- 5. Training programme on "DROUGHT MITIGATION & MANAGEMENT", sponsored by the national disaster management authority Government of India New Delhi, 14th may 2012 to 18th may 2012. 5 days
- 6. Training programme on "HUMAN RIGHT" sponsored by the department of personnel and training, Government of India New Delhi, 7th May 2012 to 11th may 2012, 5 days.
- 7. पाठ संवाद और महिला रचनाकार, अंतर्राष्ट्रीय कार्यशाला, वसंत महिला महाविद्यालय, काशी हिंदू विश्वविदयालय, 8 से 14 मार्च 2022, सात दिवसीय।

ONLINE COURSE

- 1. Yoga, human resource development centre hrdc Ranchi University Ranchi. UGC sponsored short term course. 18/8/2020 to 24/8/2020. 7 days one week
- 2. ICT ENABLED TEACHING LEARNING sponsored by ministry of human resource development, Janki Devi memorial College, University of Delhi, 7 th September to 13 September 2020, 7 days, one week.

REFRESHER COURSE

1. CINEMA SOCIETY AND EDUCATION, ministry of education University of Delhi, Two week online interdisciplinary Refresher course, 6th-19th April 2021, 15 days

CONFERENCE

- 1. भीष्म साहनी का व्यक्तित्व एवं कृतित्व, यूजीसी प्रायोजित, करीम सिटी कॉलेज जमशेदपुर 7,8 एवं 9 जनवरी 2017, 3 दिन।
- 2. सामाजिक समस्याओं में रंगमंच की भूमिका, यूजीसी प्रायोजित, सिंहभूम कॉलेज चांडिल, झारखंड। 6 एवं 7 फरवरी 2017, 2 दिन।
- 3. सिनेमा और रंगमंच एक बदलता स्वरूप, यूजीसी प्रायोजित, जमशेदपुर कोऑपरेटिव कॉलेज, 22,23 एवं 24 सितंबर 2016, 3 दिन।
- 4. साहित्य और रंगमंच एक पहेली, भारतीय हिंदी परिषद, इलाहाबाद एवं हरियाणा ग्रंथ अकादमी पंचकूला का संयुक्त आयोजन, स्नातकोत्तर हिंदी विभाग संत तुकडोजी महाराज नागपुर विश्वविद्यालय नागपुर,7,8 एवं 9 सितंबर 2017 त्रि- दिवसीय।
- 5. साहित्य क्यों?, हिंदी अकादमी आसनसोल 25 सितंबर 2016, एक दिवासीय।
- 6. जनसंचार का सशक्त माध्यम लोकनाट्य, राष्ट्रीय संगोष्ठी, काशी हिंदू विश्वविद्यालय 20 एवं 21 अक्टूबर 2016, दो दिवसीय।
- 7. नाटकों में स्त्री प्रतिरोध, राष्ट्रीय संगोष्ठी, हिंदी विभाग, काशी हिंदू विश्वविद्यालय वाराणसी 30 एवं 31 मार्च 2015, दो दिवसीय।
- 8. झारखंड के लोक नाट्य एवं लोकनृत्य, अंतर्राष्ट्रीय संगोष्ठी, महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविदयालय वर्धा, महाराष्ट्र, 15 से 17 जनवरी 2018, तीन दिवसीय
- 9. वर्तमान विश्वक परिपेक्ष में सर्वधर्म समन्वय की आवश्यकता: एक अनुशीलन, अंतर्राष्ट्रीय संगोष्ठी

विनोबा भावे विश्वविद्यालय हजारीबाग, 14 से 16 मार्च 2015, तीन दिवसीय।

10. लोकनाट्य में भारतीय दर्शन, राष्ट्रीय संगोष्ठी, आईसीपीआर प्रायोजित, दर्शनशास्त्र विभाग, विनोबा भावे विश्वविदयालय, 23 से 25 सितंबर 2016,त्रि -दिवसी।

WEBINAR

- 1. प्रेमचंद और हिंदी कथा साहित्य, साहित्य और मीडिया आज के सवाल, तीन दिवसी अंतरराष्ट्रीय वेबिनार, राजकीय महाविद्यालय सिद्धार्थ विश्वविद्यालय, कपिलवस्त्, 3 से 5 सितंबर 2020।
- 2. YOGA AND WELLNESS, UGC sponsored webinar, human resource development centre Ranchi University Ranchi 17 August 2020.
- अस्मिता के आलोक में किन्नर विमर्श, अंतरराष्ट्रीय संगोष्ठी, महाराजा छत्रसाल बुंदेलखंड विश्वविद्यालय छतरप्र 13 मार्च 2021।
- 4. शोध प्रविधि एवं प्रक्रिया, राष्ट्रीय संगोष्ठी श्री मुक्तानंद महाविद्यालय गंगाप्र औरंगाबाद महाराष्ट्र।
- 5. SELF RELIANT BIHAR AND COVID-19 CRISIS CHALLENGED AND SOLUTION, National Wagonr, Shri Krishna mahila college Begusarai, Bihar, 10 june 2020.
- 6. NATIONAL EDUCATION POLICY 2020: RECKONING NEW HEIGHTS FOR HIGHER EDUCATION, National Wagonr, DR BRA GOVERNMENT GIRLS PG COLLEGE FATEHPUR UP. 27TH AND 28 AUGUST 2020.
- व्यवहारिक जीवन में भाषा का महत्व, राष्ट्रीय संगोष्ठी, गवर्नमेंट जेएमबी कॉलेज बिलासपुर, छत्तीसगढ़, 28 अगस्त 2020।
- 8. NATIONAL EDUCATION POLICY 2020, National conference UGC sponsored, Basavaprabhu kore Arts, science and commerce College, chikodi, Karnataka. 19th August 2020.
- 9. WOMEN IN INDIA HIGHER EDUCATION CHALLENGES AND OPPORTUNITIES, national webinar, Mahatma Gandhi Central University Bihar and Central University of Odisha 17th June 2020.
- 10. महामारी साहित्य और समाज, अंतर्राष्ट्रीय वेबीनार, महात्मा गांधी केंद्रीय विश्वविद्यालय, 26 में 2020।
- 11. वर्तमान परिपेक्ष में रोजगार सृजन चुनौतियां एवं समाधान, राष्ट्रीय संगोष्ठी, हिंदू कॉलेज मुरादाबाद, 15 जून 2020।
- 12. आत्मनिर्भर भारत चुनौतियां एवं समाधान, राष्ट्रीय संगोष्ठी, गवर्नमेंट डिग्री कॉलेज भोजपुरी, म्रादाबाद, 13 जून 2020।
- 13. रामायण की लोक संस्कृति का आधुनिक परिदृश्य, रामायण केंद्र भोपाल, मध्य प्रदेश, राष्ट्रीय संगोष्ठी, 26 एवं 27 मई 2020।
- 14. गंगा समग्र, के ए पी जी कॉलेज कासगंज, अंतर्राष्ट्रीय संगोष्ठी, 1 एवं 2 जून 2020।
- 15. ज्ञानरंजन की कहानियों में अभिव्यक्त जीवन दर्शन, राष्ट्रीय संगोष्ठी, संत अलॉयसियस स्वशासी महाविदयालय जबलप्र, 1 जून 2020।

Organized

- .
- .
- •

Research Guidance/Supervision

| Level | No. of Registration | Submitted/Awarded (No.) |
|---------|---------------------|-------------------------|
| Ph.D. | NA | NA |
| M.Phil. | NA | NA |

DECLARATION

I do hereby affirm that the information provided in this document are correct and to the best of my knowledge.

Place: K.O. College Gumla

Date: 16/08/2023

Name & Signature: Dr. Deepak Prasad